2) Met. l. 9. c. 6. Non dubitas autem tibi jam fuisse manifestum ex praedictis, quod causae altiores non conceduntur operari propter nos id quod operantur, nec intendere aliquid propter nos, nec inducit eas aliquid, nec accidit eis electio . . . oportet enim ut scias, quod cura horum est ex hoc, quod primus scit seipsum, et quod ab ipso est necessitas ordinationis bonitatis, et quod sua essentia est causa bonitatis et perfectionis secundum quod possibile est rebus et

Welt doch in eine nähere Verbindung mit der höhern Weltsphäre dadurch bringt, dass er den Seelen der Himmelsphären ausser der intellectuellen auch eine sinnliche und imaginative Erkenntniss zutheilt, wodurch sie in den Stand gesetzt werden, das Einzelne in der sublunaren Welt zu erkennen; während Averroes den Himmelseelen ausschliesslich nur eine intellectuelle Erkenntniss beilegt <sup>1)</sup>).

Endlich haben wir als einen charakteristischen Lehrpunkt der arabischen Philosophie noch hervorzuheben die eigenthümliche Bestimmung des Wesens des menschlichen Verstandes nebst den Consequenzen, welche aus dieser Bestimmung für die Teleologie des Menschen sich ergeben. Wir haben gesehen, wie sowohl Alfarabi <sup>2)</sup>, als auch Avicenna den thätigen Verstand von der individuellen Seele abtrennten und ihn als ein für sich selbst bestehendes Princip betrachteten, welches durch seine Einwirkung auf den möglichen Verstand der individuellen Seele die wirkliche Erkenntniss bedingt. Avempace dagegen und Averroes trennten auch noch den möglichen Verstand von der individuellen Seele ab, und bëliessen dieser nur mehr den sogenannten passiven Verstand, welcher eigentlich dem sinnlichen Vermögen angehört. Demnach setzten alle diese Philosophen die Endbestimmung des Menschen in die innigste Vereinigung des Individuums mit dem allgemeinen Verstande, und als den Weg zu diesem Ziele bezeichneten sie einerseits das Streben nach guten Sitten, und andererseits die Wissenschaft, die Speculation. Wie wir diesem Lehrsatze bei Avicenna, Avempace und Averroes begegnet sind, so findet sich derselbe auch bei Alfarabi <sup>3)</sup>. Die individuelle Unsterblichkeit der menschlichen Seele wird blos von Avicenna mit Entschiedenheit anerkannt; Alfarabi schwankt; Averroes und Avempace <sup>4)</sup> aber läugnen dieselbe gänzlich.

---

placent ei, sicut praedictum est. Intelligit igitur ordinationem bonitatis secundum quod possibile est esse melius. Unde ex hoc, quod intelligit ordinationem et bonitatem, quo melior esse potest, secundum quod ipse intelligit eam, fluit ipsa tali fluxu, quo perfectius pervenitur ad ordinem secundum possibilitatem: et haec est intentio de cura.